DIÁRIO OFICIAL Nº 32899 63Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 055/2015-MP/CPCÍVEL, de
12/5/2015, protocolizado sob o nº 21021/2015, em 12/5/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições,
para responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível,
durante o afastamento do Dr. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE
ALMEIDA, nos dias 14 e 15/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3069/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 064/2015-MP/CPCÍVEL, de
18/5/2015, protocolizado sob o nº 21767/2015, em 18/5/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12º Procurador
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder
pelo expediente do 14º Procurador de Justiça Cível, durante o
afastamento da Drª. MARIA DO PERPETUO SOCORRO VELASCO
DOS SANTOS, no período de 1º a 10/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 3084/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 18463/2015, em 30/4/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR os Promotores de Justiça RODRIGO AQUINO
SILVA e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA das funções de as
funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Sudoeste
I, respectivamente, designados pela Portaria n° 795/2015-MP/
PGJ, de 20/2/2015, a contar de 1º/5/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor Rodrigo Aquino Silva e a Doutora
Silvana Nascimento Vaz de Sousa se houveram no desempenho
das atribuições da referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3085/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
18463/2015, em 30/4/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ
DE SOUSA e GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente,
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região
Sudoeste I, no período de 1º/5 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3120/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 057/2015-MP/
Coord., de 18/3/2015, protocolizado sob o nº 11747/2015, em
18/3/2015,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva LIDIANE DO SOCORRO DA
COSTA FARIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração,
da função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do
Interior, MP-FG.2, designada pela Portaria n° 541/2014-MP/PGJ,
de 27/1/2014, publicada no D.O.E. de 12/2/2014, a contar de
5/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3121/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 057/2015-MP/
Coord., de 18/3/2015, protocolizado sob o nº 11747/2015, em
18/3/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, para exercer
a função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do
Interior, MP-FG.2, a contar de 5/5/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 835511
PORTARIA N.° 298/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO,
Auxiliar de Administração, para exercer a cargo de Assistência
Intermediaria de Chefe da Divisão de Processos Criminais,
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS
BOUTH, nos períodos de 26 a 29/5/2015, 8 a 12/6/2015 e 22
a 26/6/2015.
II - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o impedimento do
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no dia 12/5/2015.
III - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no
período de 18 a 19/5/2015.
IV - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES
BASTOS, Auxiliar de Administração, para exercer a cargo de
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Planejamento
Orçamentário, durante a licença para tratamento de saúde do
titular, DANIEL FERNANDES RODRIGUES, no período de 6/5 a
20/6/2015.
V - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão
de Diretor do Departamento de Administração, durante o
afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no
dia 12/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 835522

PORTARIA N° 1677/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER
MATTAR JUNIOR, sem ônus para o Ministério Público, a se
deslocar para Goiânia/GO, no período de 11 a 13/3/2015, a fi m
de participar da solenidade de posse do Procurador-Geral de
Justiça do Estado de Goiás.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA
DA SILVA E CUNHA, sem ônus para o Ministério Público, a se
deslocar para Fortaleza/CE, no período de 4 a 6/3/2015, a fi m
de participar do 6º Congresso do Ministério Público do Nordeste.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA
SALES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar para
Macapá/AP, no período de 16 a 17/4/2015, a fi m de participar, na
qualidade de palestrante, no Encontro de Direito Eleitoral - 2015,
promovido pelo Tribunal Regional Eleitoral do Amapá.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA
FERREIRA AGUIAR CATETE, sem ônus para o Ministério Público,
a se deslocar para Brasília/DF, nos dias 12 e 13/5/2015, a fi m de
participar da VII Assembleia de Rede de Comitês de Controle da
Tuberculose do Brasil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3020/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES,
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de São

Caetano de Odivelas a esta Capital, no dia 12/5/2015, a fi m
de acompanhar a audiência de inquirição de testemunhas no
Procedimento Administrativo Disciplinar nº 038/2014-MP/CGMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3021/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO
BARBOSA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de
Viseu a esta Capital, nos dias 8/5/2015 e 22/5/2015, a fi m de
participar, respectivamente, do Lançamento do Relatório Sobre
Segurança Humana e do Seminário Sobre o Sistema Nacional de
Sistema Socioeducativo - SINASE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3022/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES,
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Capanema a
esta Capital, no dia 8/5/2015, a fi m de participar do Lançamento
do Relatório Sobre Segurança Humana.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3083/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob nº 21328/2015, em 13/5/2015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARNALDO CELIO DA COSTA
AZEVEDO, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a
se deslocar de Ananindeua para São Paulo/SP, no período de 18
a 21/5/2015, a fi m de participar do Curso de Aperfeiçoamento no
Tribunal do Júri, promovido pelo Instituto Brasileiro de Ciências
Criminais (IBCCRIM).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 835547

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
No do Termo aditivo: 2o

No do Contrato: 024/2013-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Nerides
Gomes dos Santos.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência.
Valor do Aditamento: R$ 0,00.
Data de Assinatura: 22/05/2015.
Vigência do Aditamento: 28/05/2015 a 27/05/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534.
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do
prazo de vigência (D.O.E. 26/05/2014).
Endereço do Contratado: Av. Manoel Quirino, s/n, Distrito de
Barreira dos Campos. CEP: 68.560-000. Santana do Araguaia/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 835568
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 2o

No do Contrato: 038/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa W.R. DE
OLIVEIRA SERVIÇOS E COMÉRCIO-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de
vigência e de execução.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 01/06/2015
Vigência do Aditamento: 16/06/2015 a 15/06/2016
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534.
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação de